1

Дело № 5-64-94/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата
                                                                   адрес
Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
помощника прокурора адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении:
фио, ...паспортные данныеадрес, гражданина РФ, паспортные данные......, выдан ......дата, заместителем главы администрации Ивановского адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, прокуратурой адрес на основании поручения прокуратуры адрес проведена проверка исполнения закона адрес от дата № 70-ЗРК/2015. По результатам проверки установлено, что администрацией адрес дата приняты 3 нормативно правовых акта: постановление от дата № 179 «Об утверждении положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицами замещающими должности муниципальной службы, работниками, замещающими должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в администрации Иваноского адрес постановление от дата № 180 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений, документов, материалов, содержащихся в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности адрес»; постановление от дата № 181 «Об утверждении порядка выплат товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированым потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании адрес и возможного предоставления рассрочки выплаты таких средств», однако в нарушение требований закона копии данных НПА в Министерство юстиции РК для включения в Регистр не представлены. Обязанность по предоставлению НПА в Министерство юстиции адрес для включения в Регистр согласно п. 11 ст. 66 Устава муниципального образования Ивановское адрес, утвержденного решением Ивановского сельского совета 3-й сессии 1-го созыва Ивановского сельского совета адрес от дата № 1 возложена на председателя Ивановского сельского совета - главу администрации Ивановского адрес. Согласно распоряжению от дата № 53 фио принята на муниципальную службу в администрацию адрес. В соответствии с должностной организация направления нормативных правовых актов в регистр муниципальных правовых актов адрес возложена на фио Таким образом, должностным лицом – заместителем главы администрации Ивановского  адрес допущено нарушение сроков представления информации в государственный орган, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, то есть совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признала, кроме того просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела фио не заявлено.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие фио в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
В судебном заседании помощник прокурора фио по существу дела пояснила, что суть правонарушения подробно и мотивированно изложена в постановлении, наличие состава правонарушения и вины фио подтверждается доказательствами, собранными в ходе проверки и приобщенным к материалам дела.
 Кроме признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, которым установлен факт административного правонарушения;
- трудовым договором с муниципальным служащим № 16 от дата;
- распоряжением администрации Ивановского адрес от дата № 53 «О назначении на должность муниципальной службы фио»;
- должностной инструкцией заместителя главы администрации Ивановского адрес.
- копией Устава муниципального образования Ивановского адрес;
- копиями постановлений администрации адрес от дата № 179 «Об утверждении положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицами замещающими должности муниципальной службы, работниками, замещающими должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в администрации Ивановского адрес», № 180 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений, документов, материалов, содержащихся в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности адрес», № 181 «Об утверждении порядка выплат товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированым потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании адрес и возможного предоставления рассрочки выплаты таких средств»;
- объяснениями фио;
- информационным письмом прокуратуры адрес от дата № 7-07-2024/152-телефон-13око;
- письмом Министерства юстиции РК от дата № 05/02-12/7 с приложением.
Доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
Из материалов дела следует, что дата администрацией адрес нормативные правовые акты, а именно:
- постановление от дата № 179 «Об утверждении положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицами замещающими должности муниципальной службы, работниками, замещающими должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в администрации Иваноского адрес
- постановление от дата № 180 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений, документов, материалов, содержащихся в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности адрес»;
- постановление от дата № 181 «Об утверждении порядка выплат товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированым потребительским кооперативом либо собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании Ивановское адрес и возможного предоставления рассрочки выплаты таких средств».
Прокуратурой адрес была проведена проверка по соблюдению Нижнегорским районным советом Закона РК от дата №70-ЗРК/2015 «О регистрации муниципальных правовых актов адрес», по результатам которой установлено, что копии указанных постановлений направлены в Регистр не были, то есть в нарушение ст. 43.1 Федерального закона от дата № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Закона адрес от дата № 70-ЗРК/2015 «О регистрации муниципальных правовых актов адрес», копии муниципальных нормативных правовых актов не представлены в установленный законодательством пятнадцатидневный срок с момента их принятия, а именно в срок до дата, в Министерство юстиции адрес для включения их в Регистр муниципальных нормативно правовых актов адрес.
Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении заместителя главы администрации Ивановского адрес фио дела об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 43.1 Федерального закона от дата № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты подлежат включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
Частью 5 статьи 4 Закона адрес от дата № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в адрес» установлено, что муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов адрес, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти адрес в порядке, установленном законом адрес.
Закон адрес от дата № 70-3РК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов адрес» (далее - Закон адрес № 70-ЗРК/2015) регулирует общественные отношения, связанные с ведением регистра муниципальных нормативных правовых актов адрес.
Согласно ч. 1 ст. 4 Закона адрес № 70-ЗРК/2015 организация и ведение Регистра осуществляются уполномоченным Советом министров адрес исполнительным органом государственной власти адрес.
В соответствии со ст. 5 Закона адрес № 70-ЗРК/2015 в Регистр включаются муниципальные нормативные правовые акты и дополнительные сведения к ним. Также подлежат включению в Регистр: 1) муниципальные акты, изменяющие (дополняющие) муниципальный акт в целом (новая редакция) или его часть; 2) муниципальные акты, содержащие положения об отмене, о признании утратившим силу, продлении срока действия, приостановлении действия муниципального акта, признании его недействующим; 3) муниципальные акты, устанавливающие порядок, сроки ввода в действие (вступления в силу) основного муниципального акта в целом или его частей, а также содержащие иную информацию о состоянии или изменении реквизитов муниципального акта.
Согласно ст. 6 Закона адрес № 70-ЗРК/2015 обязанность представления копий муниципальных нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их принятия в уполномоченный орган для включения в Регистр возложена на лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов.
Постановлением Совета министров адрес от дата №158 утверждено Положение о Министерстве юстиции адрес, на которое в силу п. 1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов адрес.
Согласно распоряжению администрации адрес №53 от дата и трудового договора с муниципальным служащим №16 от дата фио принята на должность заместителя главы администрации адрес.
В силу своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, утвержденной дата, фио обязана обеспечивать правильность и своевременность предоставления информации в вышестоящие инстанции.
В связи с чем, должностным лицом, на которого в соответствии с действующими нормами законодательства возложена обязанность по контролю за своевременным направлением муниципального нормативного правового акта в Регистр являлся – заместитель главы администрации Ивановского адрес, доказательств опровергающих данный факт, суду не предоставлено.
При этом материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что фио своевременно предпринимались все меры необходимые для направления сведений в установленный 15-ти дневный срок, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия фио подлежат квалификации по ст. 19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Оснований для освобождения фио от административной ответственности  судьей не установлено.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном, добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
К отягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3. КоАП РФ, относится повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.
фио в дата привлекалась к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ.
При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, в связи с чем, для достижения цели наказания фио суд считает возможным назначить минимальное наказание предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.7, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо –  заместителя главы администрации Ивановского адрес фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: получателю УФК по адрес (Министерство юстиции РК, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, единый к/с 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500, КСР телефон, Отделение по адрес Банка России//УФК по РК адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, КБК 82811601143010001140, УИН 0410760300645000942419181.
Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
Мировой судья
фио